洪消专委办〔2018〕2号
关于开展2018年“119”消防宣传月活动的

通知

各县（区）人民政府，各开发区（新区）管委会，市安委会消防安全专业委员会成员单位：

今年11月9日是全国消防日，为推动社会各界进一步关注消防、学习消防、参与消防，提升全民消防安全素质，夯实火灾防控基础，维护消防安全形势稳定，现就开展2018年全市“119”消防宣传月活动有关事项通知如下：

一、指导思想

深入贯彻落实习近平总书记关于“要把公共安全教育纳入国民教育和精神文明建设体系，加强安全公益宣传，动员全社会的力量来维护公共安全”的重要指示精神，推动各有关部门、行业及社会单位履行消防宣传主体责任，进一步提高群众火灾防范意识，普及消防常识和逃生技能，营造浓厚的消防宣传氛围，确保我市消防安全形势持续平稳。

二、活动时间

11月1日至11月30日

三、活动主题

全民参与  防治火灾

四、活动内容

（一）各县区政府、市安委会消防安全专业委员会成员单位积极组织参与以消防安全知识答题形式的2018南昌市消防安全知识网络宣传活动，以答题活动促消防知识普及，激发群众消防参与热情，活动详情请见附件。

（二）各级政府

1、组织开展面向社会的消防法律法规、防火、灭火及逃生自救知识经常性教育培训活动。

2、加大对消防宣传工作的重视和投入，督促行业、部门和社会单位开展“119”消防宣传月活动。

3、在社区、村庄等公共活动场所设置消防宣传栏，利用文化活动站、学习室等场所，开展经常性的消防安全教育。

（三）市委宣传部

1、督促各类新闻媒体全方位、多层次、高频次地刊播消防安全提示和公益广告，曝光重大火灾隐患，普及消防安全常识。

2、指导各类媒体加强与消防部门联系，会同有关部门组织召开专题会议，确定报道主题及内容，在“119”宣传月期间开展消防宣传报道。

（四）市公安局

1、发动社区民警督促社区开展消防安全宣传教育工作。组织居民学习消防安全常识，学会使用消防器材、报火警、扑救初起火灾。

2、发动社区民警持续开展“一警六员”培训工作和“入户式”消防宣传工作，抓好三级消防重点单位和“九小”场所的消防安全管理和宣传教育工作。

（五）市教育局

1、指导和督促学校普遍开展以“开设一堂消防知识课、组织一次疏散逃生演练、进行一次灭火实操、阅读一本消防安全知识读本”的四个一活动。

2、学校校园显著位置设置固定消防安全宣传教育栏。寄宿制学校的宿舍张贴消防安全须知和疏散示意图。学校校报、板报、校园电视、广播、网站要刊播消防安全常识。

3、在“119”宣传月期间，督促学校组织开展消防运动会、消防知识竞赛、消防主题征文比赛、消防漫画大赛、参观消防站等丰富多彩的宣传教育活动。

（六）市民政局

1、结合救灾、扶贫济困和社会优抚安置、慈善等工作广泛开展消防安全教育。

2、督促社区、乡村广播、视频设备播放消防安全常识；组织养老院、福利院等开展用火用电和自救逃生安全教育。

（七）市文广新局

1、指导文物保护单位、图书馆、博物馆、文化馆（站）和歌舞厅、剧院、网吧、游戏厅等文化娱乐场所利用单位广播、电子屏幕、电脑屏保等载体，开展提示性消防宣传教育。

2、结合本地特色创作消防影视剧、消防动漫、消防游戏等消防文艺精品，与消防部门联合开展消防文艺演出活动。

（八）市卫计委

1、指导各地、各级医疗卫生服务机构利用单位广播、悬挂标语、公益广告牌、电子屏幕、宣传橱窗等开展经常性消防宣传教育活动，在“119”宣传月期间，依托公共卫生联播网平台每天定期播放消防公益广告。

2、指导医疗卫生机构做好伤员救治和消防安全宣传教育工作，向医疗卫生机构人员普及扑救初起火灾、组织人员（病人）疏散逃生和火灾应急救护技能。

（九）市安监局

1、指导、监督危险化学品、烟花爆竹等生产经营单位开展消防安全教育培训工作及事故隐患自查自改活动。

2、对安全生产监管人员和危险化学品、烟花爆竹等生产经营单位主要负责人、安全生产管理人员以及特种作业人员开展消防安全培训考核。

（十）市交通局

1、督促交通企业利用码头和高铁、火车站、汽车站的灯箱广告、电子显示屏、阅报栏、提示卡和交通工具内的广播、电子显示屏、报刊等，刊播消防安全知识和提示。

2、在城市及县城公交车站灯箱及站牌位置投放和张贴消防宣传海报。

（十一）市旅发委

1、督促旅游景点、宾馆饭店、高速收费站等单位和场所播放针对性的消防安全提示。

2、组织全市旅游企业开展消防安全培训工作，建立导游消防志愿服务队。

全市其他各安委会消防安全委员会成员单位也要结合本行业领域特点，有针对性、有创造性的组织开展“119”消防宣传月活动，确保取得实效。

五、活动要求

（一）加强领导，精心组织。各地、各部门要成立“119”消防宣传月活动工作领导小组，周密谋划、及早部署。要将“119”消防宣传月活动作为当前的一项重要工作来抓，精心组织，落实责任。争取把消防宣传月活动办出特色、办出水平，打造成本地消防宣传工作的特色和品牌。

（二）突出主题，营造声势。各地、各部门要围绕“全民参与，防治火灾”主题，区分宣传对象，突出宣传重点，结合实际，有的放矢，开展有针对性的宣传活动。要积极发动行业系统、新闻媒体和社会各界积极参与，营造强大宣传声势。
（三）多措并举，确保成效。各地、各部门要不断创新形式、丰富内容，改变传统的宣传方式，减少说教灌输，增强双向互动，激发广大群众主动参与消防宣传活动的热情，从各种体验式的项目中学习消防安全常识、增强自防自救能力，使今年我市“119”消防宣传月活动更具规模、更具声势、更具实效。

附件：2018年南昌市消防安全知识网络宣传活动方案

2018年11月01日

南昌市安委会消防安全专业委员会办公室           2018年11月01日印发

附件:
2018南昌市消防安全知识网络宣传活动

方案

在“119消防宣传日”即将来临之际，为切实做好消防安全宣传教育工作，提高全民消防安全意识和抗御火灾能力，减少火灾事故的发生，南昌市消防支队联合南昌日报社开展“2018南昌市消防安全知识网络宣传活动”。

1、 主办单位：

南昌日报社、南昌市消防支队

2、 承办单位：

南昌新闻网

3、 活动内容：

活动以消防安全知识答题的形式开展，此次答题知识本着“基础性、常识性”原则，内容以消防法律法规为基础，涉及火灾预防、初起火灾扑救、逃生自救等基本消防常识。
1、活动时间

2018年11月6日——11月30日
2、活动规则：

（1）首次参与答题，需根据活动要求进入“南昌新闻”微信公众号，点击下方“消防知识答题”按钮进入答题程序页面，填写所属县区、单位（社区）、姓名等相关信息后方可开始答题。同一微信号可以多次答题。

（2）题库共预设50道题，每次答题由系统随机抽取10道题，答题时间为5分钟，10题全部答对可进行一次抽奖。答题次数不限。

（3）答题程序中开设排行榜页面，根据分数、时间分别对县区、单位（社区）、个人进行排名。（建议将此项活动参与度作为各县区、单位年度消防宣传考核的参考依据之一）

（4）根据最终排名评出5个网络消防知识宣传活动最佳组织奖（县区）、网络消防知识宣传十佳单位，并颁发奖牌。
四、媒体宣传

南昌日报、南昌晚报、南昌新闻网及其“两微一端”对活动进行重点报道。

南昌市安委会消防安全专业委员会办公室

PAGE
1